

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 295.

Kraków, wtorek 16 grudnia 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Węgry, Rumunia, Słowacja, Bułgaria i Chorwacja ogłaszają stan wojenny z Anglią i Stanami Zjednoczonymi.

Berlin 16 grudnia. DNB podaje do wiadomości:

Wobec tego, iż Stany Zjednoczone spowodowały wojnę z Niemcami, Włochami i Japonią, zgodnie z duchem i postanowieniami Paktu Trzech Mocarstw Bułgaria, Chorwacja, Słowacja, Rumunia i Węgry również oświadczyły, iż znajdują się w stanie wojennym ze Stanami Zjednoczonymi.

Bułgaria, Chorwacja i Słowacja równocześnie przystąpiły do wojny przeciw Anglii.

Sofja, 15 grudnia. Urzędowa bułgarska agentura prasowa donosi:

Wobec tego, iż Niemcy i Włochy oświadczyły, że wskutek agresywnego postępowania Stanów Zjednoczonych, zwłaszcza w ciągu ostatnich miesięcy, znajdują się w stanie wojennym z Ameryką, rząd bułgarski, w wypełnieniu swoich zobowiązań, wynikających z artykułu 30-go paktu Trzech Mocarstw, postanowił również zerwać stosunki dyplomatyczne ze Stanami Zjednoczonymi, oraz ogłosił stan wojenny ze Stanami Zjednoczonymi i ich sprzymierzeńcem, Wielką Brytanią.

W czasie posiedzenia Izby przewodniczący, oraz minister spraw zagranicznych zajęli w tej kwestji stanowisko, przyczem postawie jednomyślnie wyrazili swoją zgodę na postanowienie rządu bułgarskiego.

Zagrzeb, 15 grudnia. W niedziele rano chorwacka rada ministrów zwołana została na nadzwyczajne posiedzenie, na którym

przyjęto oświadczenie Poglawnika, orzekające, iż rząd Chorwacji, wierny literze i duchowi Paktu Trzech, uznając konieczność zupełnej solidarności, oraz jak najściślej połączenia się państw europejskich w walce przeciwko plutokracji angielskiej, staje po stronie wielkich mocarstw Paktu Trzech i oświadcza, iż **Chorwacja znajduje się w stanie wojennym z Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi.**

Bratysława, 15 grudnia. Słowackie biuro prasowe opublikowało następujące oświadczenie rządu:

Na podstawie artykułu 3-go Paktu Trzech Mocarstw z dnia 27 września 1940 r. do którego Słowacja przystąpiła w dniu 24 listopada 1940 r. oświadcza rząd słowacki, iż stosownie do decyzji prezydenta republiki **Słowacja ogłasza stan wojenny ze Stanami Zjednoczonymi, Ameryki Północnej i Wielką Brytanią.**

Bukareszt, 15 grudnia. Urzędowo donosi:

Wobec stanu wojennego, istniejącego pomiędzy Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej z jednej strony, a Rzeszą niemiecką, Włochami i Japonią z drugiej strony, rząd królestwa Rumunii zawiadomił przedstawiciela dyplomatycznego Stanów Zjednoczonych w Bukareszcie, iż **Rumunia znajduje się w stanie wojennym ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej.**

Treść oświadczenia brzmi następująco: „Rząd królestwa Rumunii ma zaszczyt zawiadomić rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, iż zgodnie z postanowieniami Paktu Trzech Mocarstw, oraz z uwagi na zawarte w tym pakcie zobowiązania solidarne wobec stanu wojennego, który nastąpił pomiędzy Stanami Zjednoczonymi z jednej strony a Rzeszą niemiecką, Włochami i Japonią z drugiej strony, Rumunia również znajduje się w stanie wojennym”.

Budapeszt, 15 grudnia. Węgierska agentura prasowa MTL donosi:

Premjer i minister spraw zagranicznych Bardossy wręczył posłowi Stanów Zjednoczonych notę następującej treści:

„Na podstawie paktu Trzech Mocarstw, zawartego w dniu 27 września 1940 r., rząd królestwa Węgier uważa stan wojenny, istniejący pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonią, Włochami i Niemcami za obejmujący również i Węgry”.

następnego okrętu linowego marynarki północno-amerykańskiej, mianowicie „Arizona” pojemności 32.000 ton.

Jest to zatem trzeci amerykański okręt linowy, zatopiony przez jednostki marynarki japońskiej.

Ponadto potwierdza się wiadomość o zatopieniu jednego z wielkich brytyjskich kontrtorpedowców (niezależnie od statku linowego „Prince of Wales”), co miało miejsce w bitwie, jaka się rozegrała na morzu na wysokości półwyspu Malajskiego.

*

Okręt linowy marynarki Stanów Zjednoczonych „Arizona” spuszczone na wodę w roku 1935, jednakże dzięki dokonanej w późniejszym okresie przebudowie został on wyposażony w wyrzutnie torped, a przez usunięcie kratowego masztu, wybitnie zmodernizowany. Mając 32.600 ton wyporności, zdolny był on rozwijać szybkość 21 węzłów na godzinę. Uzbrojenie „Arizona” składało się z dwunastu dział kalibru 12,7 cm, ośmiu dział przeciwlotniczych kalibru 12,7, czterech dział przeciwlotniczych 4,7 cm, ośmiu dział przeciwlotniczych kalibru 4 cm. Poza to na pokładzie „Arizona” było miejsce dla trzech samolotów. Jej załoga składała się z 1.365 marynarzy.

Zbrojenia Japonji.

Tokio, 15 grudnia. W prelekcji, jaką minister rolnictwa Ino wygłosił do mikrofonu rozgłośni japońskiej, powiedział on między innymi: że

„bez względu na to, jak długo trwać będzie wojna ze Stanami Zjednoczonymi i Anglią, Japonja nie będzie miała żadnych kłopotów z wyżywieniem mieszkańców. Nawet w najgorszym wypadku, gdy zasadnicze pożywienie ludności japońskiej, jakim jest ryż, nie mogłoby być przywożone do kraju, to państwo posiada znaczne zapasy pszenicy i ziemniaków, które mogą zastąpić te braki. Na terenie wielkich miast poczynione odpowiednie kroki mające na celu zgromadzenie poważnych zapasów żywności na wypadek przerwania komunikacji wskutek nieprzyjacielskiej akcji lotniczej”.

Niezależnie od tego Japonja ma możliwość sprrowadzenia z krajów wschodnio-azjatyckich innych dodatkowych artykułów żywności, które to kraje posiadają nadwyżki produkcji rolniczej. Poza to, dzięki olbrzymiemu bogactwu ryb morskich, żyjących w wodach Japonji, ma ona możliwość posilowania się w większej mierze przez zdwojenie połowu ryb.

Japońska marynarka zajęła międzynarod. koncesję Kulangsu.

Szanghaj, 15 grudnia. Jak donosi agentura Domei, oddziały japońskiej marynarki wkroczyły w dniu 11 grudnia na teren międzynarodowej koncesji na wyspie Kulangsu, zajmując ją.

Kulangsu leży w niewielkiej odległości rejonu Amoy w Chinach południowych.

Japońskie ataki powietrzne na porty lotnicze w Burmie i Malajach.

Tokio, 15 grudnia. Wydział armji lądowej głównej kwatery cesarskiej donosi o bardzo silnych atakach powietrznych na nieprzyjacielskie porty lotnicze w Burmie i na Malajach, mianowicie Pinzang na północno-zachodnim wybrzeżu Malajów i Victoria w południowej Burmie.

Pomimo bardzo silnej obrony przeciwlotniczej, zaatakowano skoncentrowane wojska, hangary lotnicze i statki transportowe. Dwa transportowce zatopiono, trzeci został ciężko uszkodzony. Zniszczono kilka samolotów na ziemi.

Inne jednostki zaatakowały hangary lotnicze w Mergui (na południowym cyplu Burmy) i w Kuntan (na Malajach), przyczem zniszczono hangary, samoloty i magazyny ropy. Lotnictwo japońskie straciło 8 samoloty.

Japończycy odnoszą dalej sukcesy.

Hongkong wezwany do poddania się. — Syjam zerwał stosunki dyplomatyczne ze Stanami Zjednoczonymi i Anglią.

Tokio, 15 grudnia. Dotychczas Japończycy zatopili 350.000 ton nieprzyjacielskiego tonażu okrętowego. Mianowicie marynarka Stanów Zjednoczonych straciła sześć okrętów, to jest trzy wielkie okręty bojowe, jeden lotniskowiec i jeden mniejszy okręt wojenny, natomiast trzy wielkie okręty bojowe, 4 kradżowniki, jeden kontrtorpedowiec, jedna łódź podwodna i jeden mały okręt wojenny zostały uszkodzone, łącznie 270.000 ton. Anglicy stracili dwa wielkie okręty bojowe, jeden kontrtorpedowiec i jeden mniejszy okręt, zaś inne małe jednostki zostały uszkodzone.

Hongkong został wezwany do poddania się,

a według doniesienia agencji Domei w mieście tem zapanowało olbrzymie zamieszanie, ponieważ gubernator Hongkongu odmówił poddania tego miasta. W obecnej chwili marynarka japońska czyni przygotowania do generalnego ataku na wyspę, na której leży Hongkong.

W czasie ataku lotnictwa marynarki na Hongkong, Japończycy zatopili jedną brytyjską torpedówkę i jedną kanonierkę, zaś trzy okręty handlowe zostały ciężko uszkodzone.

W dniu 12 grudnia japońskie siły zbrojne obsadziły brytyjski obszar dzierżawny Kaulun. Obsadzenie to oznacza zupełne wycofanie się brytyjskich sił zbrojnych z kontynentu chińskiego i to już po upływie 82 godzin od rozpoczęcia akcji japońskiej na południe od Czungczun.

W dniu 14 grudnia główna kwatera cesarska zakomunikowała o zatopieniu amerykańskiej łodzi podwodnej na wodach koło Filipin. Równocześnie zakomunikowano, że podczas ataków powietrznych na lotniska na Filipinach, zniszczono 43 maszyny nieprzyjacielskie. Komisarz Stanów Zjednoczonych na Filipinach Sayre zażądał w drodze radiotelegraficznej przesłania wojsk ekspedycyjnych Stanów Zjednoczonych na Filipiny.

Dalsze gwałtowne ataki Japończyków skierowane były na Batangas Iba, Corkfield i inną bazę Stanów Zjednoczonych w pobliżu Manili, przyczem zestrzelono osiem samolotów armji lądowej Stanów Zjednoczonych, zaś 14 zniszczono na ziemi. Ponadto zniszczono 11 hydroplanów.

Najsilniejsze ataki powietrzne przeżyło dotychczas Honolulu.

Agencja Domei donosi, że miasto to w przeciągu 9 godzin przeszło sześć ataków powietrznych. Dalej wojska japońskie wylądowały i obsadziły bazy amerykańskie Guam i Wake po poprzednim silnym zbombardowaniu ich z powietrza. Najdalej na północ położona baza amerykańska, mianowicie wyspy Midway zostały gruntownie zniszczone wskutek bombardowań powietrznych. W ten sposób odejeto Stanom Zjednoczonym połączenie powietrzne z Manilą. (Odległość pomiędzy bazami Guam i Wake wynosi 2.500 km. Odległość z Guam do wysp Midway wynosi 4.000 km, a do Hawaj 6.600 km, co odpowiada odległości z Hamburga do Nowego Jorku).

W toczącej się w międzyczasie walce o półwysep malajski, jak komunikuje wydział armji lądowej głównej kwatery cesarskiej, został zniszczony trzon angielskich sił powietrznych na Dalekim Wschodzie. W dniu 13 grudnia zestrzelono tam

lub zniszczono na ziemi 129 samolotów brytyjskich. Jeden nieprzyjacielski transportowiec, 2 kanonierki, oraz 4 okręty transportowe zostały ciężko uszkodzone, zaś około 100 nieprzyjacielskich samochodów ciężarowych zniszczono. W walce tej zginęło 17 maszyn japońskich.

W południowej części półwyspu Malajskiego Japończycy zdołali złamać silny opór nieprzyjacielski, biorąc przytem do niewoli jedną brytyjską dywizję pancerną z 20 czołgami, 16 działami przeciwpancernymi i 60 opancerzonymi samochodami.

Na temat sytuacji w Syjamie,

oświadczył premier Syjamu w wywiadzie z przedstawicielami prasy japońskiej w Bangkoku, że po zawarciu sojuszu obronnego między Syjama i Japonią, stosunki dyplomatyczne między Syjama z jednej a Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi z drugiej strony zostały automatycznie zerwane. Syjam zamierza w ścisłej współpracy z Japonją prowadzić politykę gospodarczą na zdrowych podstawach.

Siły zbrojne Syjamu odparły w międzyczasie poza granice w kierunku północnym wojska brytyjskie i reżimu w Czungkingu, które przekroczyły granicę syjamską w kierunku Chiend-Mai. (Chiend-Mai leży w zachodniej prowincji Laos, u północnego cypla Syjamu, w którym góry wznoszą się do wysokości przeszło 2.500 m.).

„Arizona” zatopiona w bitwie koło wysp Hawajskich.

Zaginął również wielki kontrtorpedowiec brytyjski.

Tokio, 15 grudnia. Według informacji, jaka w sobotę o godz. 15 według czasu słonecznego w Japonji zakomunikował wy-

dział marynarki cesarskiej kwatery głównej, obecnie potwierdza się wiadomość o zatopieniu w bitwie koło wysp Hawajskich

Chroni pończochy „Bonabas“

Hurt D/H K. KOLAK, Kraków, Dunajewskiego 59.

Wolne posady, HANDLOWIEC (sewent, kobieta) do kierowania w interesie spóżywym na prowincji, poszukiwany znajomością niemieckiego wymagania. Zyciorys odpisy świadectw, żądane wynagrodzenie należy podać: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9145k“.

KAMIENICE plotowa 110.000. Dom trzy pokojowy 30.000. PARCELA uzbromiona, duża 65.000 sprze da „Lokata“ Kraków, Łobzowska 4 6283

Szkoło okienne, kit K. DUDZIK, Kraków, Sławkowska 6.

UBRANIE pierwszorzędne. materiał z dodatkami, drobniaki, sprzedam. Kraków, Konarskiego 6/4. 6644

PERSKI dywan ładny — 234x104, sprze dam. Kraków, — Sławkowska 4/4. 9210k

KILIM nowy, duży, oraz narty męskie dla gie sprzedam — Kraków, Dojazdowa 5, m. 12a, od 15-17. 6436

Dr Andrzej Dzioba Choroby kobiece, wewnętrzne KRAKÓW — UL. ASNYKA 3, m. 6 od 3-6 popołudniu.

BUCKI brązowe wysokie nr. 38 sprzedam. Kraków, Radziwiłłowska 21, m. 2-3. 5121